
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 
 

Decisione di contrattare semplificata per il pagamento della quota associativa “IEA WIND TCP – 
2021” Impegno definitivo di spesa 9180000014 
 
Provvedimento n. INM_128_2022 
  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 emanata dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici; 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2022 avvenuta nella 
seduta del 21 dicembre 2021 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 193/2021 
Verb. 446; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con Provvedimento n. 014 del 12 marzo 2019 nonché il Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza del CNR emanato con decreto del 4 maggio 2005, Prot. n. 
25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, all’art. 59 titolato 
“Decisione di contrattare”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 titolato "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture ed in particolare, l’art. 35 c. 2 lett. c), art, 60 e l’art. 63 del D.Lgs.n.56 del 19 aprile 
2017; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 
2016,n. 50” pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5.5.2017 – Supp. Ordinario n.22;  

VISTA la Legge n.55 del 14/06/2019 pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del D. L. del 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” c.d. “Decreto sblocca cantieri”; 

VISTO la Legge n.120 dell’11 Settembre 2020 pubblicata sulla G. U. n. 228 del 14/09/2020 
“Conversione in Legge, con modificazioni del Decreto Legge n. 76 del 14 luglio 2020 (denominato 
Decreto Semplificazioni) pubblicato sulla G. U. n. 178 del 16 luglio 2020, e contenente Misure 
urgenti per il sostegno ed il rilancio dell’economia; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del decreto 31 maggio 2021, n. 77, recante 
“Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e Prime Misure di Rafforzamento delle 
Strutture Amministrative e di Snellimento delle Procedure”, che ha modificato, in parte, le 
disposizioni contenute nel decreto legge sopra richiamato relativamente alla disciplina transitoria 
prolungata al 30/06/2023 ed agli importi relativi agli affidamenti diretti; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere al pagamento della quota associativa annuale al 
fine di consentire la presenza dell’Istituto nel IEA WIND TCP; 

VISTA la fattura per la quota associativa IEA WIND ITALY CNR 2021 del 24/11/2021 prot. INM 
3032 del 30.11.2021 per un importo complessivo pari a 4,856.00 $; 

VISTA la Determinazione n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017 dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione con la quale i contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote 
associative sono esclusi dagli obblighi della tracciabilità dei flussi in quanto non si configurano 
come contratto di appalto; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del progetto 
WIND–TCP GAE P0000814 (residui 2021) voce di spesa 13108 Quote di iscrizione ad 
associazioni; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto  dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 
sensi dell’art.29 del  D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 
www.cnr.it/it/bandidi-gara-e-contratti - “Bandi Gara e Contratti” nell’ambito della suddetta 
procedura di gara; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria. 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 

1. di confermare, per anno 2021, l'adesione dell’Istituto di Ingegneria del Mare al IEA WIND 
TCP e, per tale effetto, di impegnare la spesa relativa alla quota associativa di complessivi 
4,856.00 $ IVA esente; 

2. di dare atto che la spesa sopra indicata non soggiace alla normativa sulla tracciabilità dei 
pagamenti trattandosi di pagamento di una quota associativa che non configura contratto di 
appalto; 

3. di autorizzare il pagamento della quota attraverso bonifico bancario sulle coordinate indicate 
nella richiesta di pagamento della quota associativa IEA WIND ITALY CNR 2021 del 
24/11/2021; 

4. di individuare nella persona dell’Ing. Alessandro Iafrati il Responsabile del Procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet www.cnr.it/it/bandi-di-gara-e-contratti - “Bandi Gara e Contratti” nell’ambito della 
suddetta procedura di  gara. 
 

 
IL DIRETTORE 


		2022-02-24T17:01:49+0100
	Iafrati Alessandro




